[image: image1.png]

青南教研字〔2020〕13号                 签发人: 王卫

关于征集市南区初小幼教学研究成果的通知
局属各学校、幼儿园，各民办学校、幼儿园，各驻区幼儿园：
为进一步强化课堂主阵地作用，推进市南区十六项重点工作之一的“悦动课堂”项目研究，总结提炼典型经验做法，切实提高课堂教学质量，落实学科核心素养，扎实推进素质教育，同时为市南区教学工作征集各类研究成果，结合我区2020年教学研究重点，现组织第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选、作业设计研究经验及典型案例征集、线上教学经验及典型案例征集等工作。现将有关事宜通知如下：
一、第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选
（一）评选目的

通过优秀教学法和教学模式的评选，推出一批符合素质教育要求、凸显悦动课堂效果、具有推广价值的教学法和教学模式，推动区域教学研究的优质化发展;通过优秀教学法和教学模式的研究，加强教研人员和一线教师的协作与融合，共同提升专业素质;通过优秀教学法和教学模式的推广，促进校本教研的内涵发展，引导广大教师转变教育观念，体现线上和线下教学方式的融合，推进课堂变革，全面提高教育教学质量。

（二）评选范围

1.由中小学、幼儿园、教科研机构集体和个人提出的，经过实验验证并产生明显效果的悦动课堂教学法、教学模式均可参评。

2.与国家、省有关教育科研单位协作的项目成果，在我区实践验证，且以本校教育单位人员为主，成果属本区、校教育单位的，也可参评。

3.引进或借鉴国外先进教学法和教学模式，紧密结合我国国情和学校实际，有创新并形成自己特色的线上或线下教学法和教学模式，也可参评。
4.曾获市南区优秀教学法和教学模式的不在本次评选范围内。

（三）评选条件

1.体现课程改革的理念，体现素质教育的精神，落实立德树人根本任务，符合时代发展的要求。

2.符合现代教育理论的要求，充分运用现代教育技术,教育思想和教学目标明确,教学设计科学,可操作性强,能实现教学最优化。

3.遵循教育教学规律，体现“教为主导，学为主体”等教学原则，积极倡导“自主、合作、探究”的学习方式，落实学科核心素养，课堂效益高，教学效果显著。

4.注意各种教学资源的整合与利用，重视信息技术与学科教学的融合，创新线上教学和课后辅导方式，善于在教学过程中对学生进行科学评价，关注学生的全面发展与个性发展，特别重视创新精神与实践能力的培养。

5.通过研究课、公开课、示范课等公开展示该教学法或教学模式，得到大家普遍认可；其教学经验、相关论文与专著等实验成果具有示范导向作用。

6.教学法或教学模式实验过程科学完整、效果显著、成绩突出，在我区产生积极影响。实验时间至少在半年以上，实验范围在6个班以上。

（四）评选办法

对教学法或教学模式的评选主要从理论依据、特点、适用范围、结构程序、教学策略、教学效果、推广价值等几个方面进行审查，关注其科学性、实践性、创新性和实效性。我区将组织评审组进行评审。

1.初评：依据有关要求，对上报材料进行初审，确定进入复评名单。
2.复评：依据评选条件，对能体现参评教学法或教学模式的课堂教学、档案材料等相关内容，进行现场评审。

3.终评：进行综合评议，确定最终评选结果。

4.公布与表彰: 评选结果公示无异议后，颁发证书，进行表彰。

备注：申报参加市级评选，须获得过市南区优秀教学法或教学模式。
（五）申报要求
1.申报数量：各学校、幼儿园的申报工作由本单位负责。幼儿园每单位限报1-2个，初中和小学每单位限报2-3个。
2.申报时间：11月9日（周一）14:00—16:00，逾期不予受理。

3.材料要求：每个教学法或教学模式单独装袋，包括研究报告和《市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式申报表》（见附件1）文本稿，以及相关证明材料原件、复印件，封面贴材料目录（见附件2）。同时，提报申报表、研究报告、材料目录和各校汇总表（见附件3）电子稿。所有材料上交到市南区教育研究中心各学段联系人处。
二、作业设计研究典型经验及案例征集

1.内容要求：学校、教研组、集备组或个人在研读课程标准、研究学情、分析教材的基础上，本着培养学生学科素养和落实减负提质要求的原则，进行作业有效设计研究的经验做法和典型案例。体现作业设计层次性、有效性、整合性、创新性。

2.数量要求：初中和小学每单位限报2项

3.字数要求：3000—5000字

4.上交时间：11月12日（周四）16:30前，以学校为单位将电子稿上交到各学段联系人处。

三、线上教学典型经验及案例征集

1.内容要求：学校或个人以图文并茂的形式将在线教学实践或在线教学管理等方面的创新性工作撰写成典型经验或案例。主题要突出，内容要详实，数据要准确，语言要凝练，要图文并茂，具有代表性和示范性，具有借鉴和启发作用。

2.数量要求：幼儿园每单位限报1项，初中和小学每单位限报2项。

3.字数要求：3000—5000字
4.上交时间：11月12日（周四）16:30前，以学校为单位将电子稿上交到各学段联系人处。

未尽事宜，请与各学段相关联系人联系。

 初中：韩  强   66885018

 小学：杨  蔚   66885011

 学前：马肇喆   66885017

附件：1.市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式申报表
2.市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选申报材料目录
3.市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选统计表
市南区教育研究中心

2020年10月30日
附件1 ：
市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式申报表
	教学法（教学模式）名称

	申报单位

	主持人姓名

	性别

	年龄

	职务

职称

	主要参与人员

	研究起止时间

	研究方法

	项目联系人

	办公电话

	手   机

	公开课、研究课、示范课等开设情况

	论文、专著

发表情况

	申报理由

	 教学法
（教学模式）

    简介

	学校意见

（加盖公章）
	                                      年    月    日

附件2：
市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选
申报材料目录
1．《市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式申报表》一式6份；

2．教学法或教学模式研究报告（3000～4000字）一式2份；

3．教学法或教学模式实践过程中发表的论文原件与复印件（有封面、有作者名字的目录、论文内容、封底等），专著原件与复印件（有封面、封底、目录、版权页【出版信息说明页】等）；

4．与之相关的各种区（市）级及以上获奖证书等实证材料原件及复印件；

5. 上述材料的目录清单1份。

附件3：

市南区第二届“悦动课堂”优秀教学法和教学模式评选统计表
学段：
	序号
	学科
	单位
	主持人姓名
	  教学法

教学模式
	题目